

Zbigniew Jerzy Hirsz, *Historia polityczna Polski 1939-1993*. Białystok 1996, s. 493

Książka Zbigniewa J. Hirsza jest logiczną konsekwencją Jego dorobku naukowego, koncentrującego się wokół historii państwa i prawa Polski odrodzonej. Przedstawia w niej próbę dość kontrowersyjnie dotychczas ukazywanych w historiografii Polski trzech okresów, a mianowicie Polskiego Państwa Podziemnego, Polski Ludowej oraz Polski z okresu „okrągłego stołu”.

Już we wstępie Autor pisze, że historia polityczna Polski lat 1939-1993 jest odzwierciedleniem dziejów państwa i jego ustroju oraz mechanizmów sprawowania władzy. Wskazuje jednocześnie na złożoność zachodzących procesów historycznych w czasie II wojny światowej, okupacji hitlerowskiej i radzieckiej okresu PRL oraz III Rzeczypospolitej.

W pracy tej Autor konsekwentnie zmierza do wyjaśnienia specyfiki funkcjonowania państwa polskiego w latach 1939-1993, przy czym podstawę rozważań stanowi odrodzone państwo polskie, zachowujące ciągłość i trwałość jako organizacja polityczna powstała w 1918 r. (wbrew innym poglądom na ten temat). Trafny wydaje się też pogląd Z. J. Hirsza, aby dla przejrzystości chronologii dziejów państwa polskiego w okresie po 4 czerwca 1989 r. przyjąć nazwę IV Rzeczypospolitej. Byłoby to z korzyścią dla obecnej sceny politycznej i lepszego zrozumienia dziejów ostatnich lat.

Autor wykorzystał bogaty materiał źródłowy zebrany w Archiwum Akt Nowych w Warszawie, archiwach wojewódzkich oraz archiwach KW PZPR. Wiele materiału dostarczyły źródłowe materiały drukowane, czasopisma, prasa, opracowania zarówno dotyczące okresu II Rzeczypospolitej, jak i Polski po II wojnie światowej. W pracy tej wykorzystane zostały ponadto wcześniejsze wyniki badań autora zawarte w takich opracowaniach, jak: *Państwo polskie po układzie Ribbentrop-Mołotow (1939-1945)* oraz *Polska między II a III Rzeczypospolitą (1945-1989)*.

Książka składa się z trzech rozdziałów, w których dla jasności wyodrębniono wiele podrozdziałów. W rozdziale I *Rzeczypospolita. Polskie*